As principais alterações nas práticas contábeis promovidas pela Lei nº 11.638/07 e pelos ar-
tigos 36 e 37 da Medida Provisória nº 449/08 aplicáveis à Companhia e sua controlada e adotadas para
a elaboração das demonstrações financeira, referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2008,
que tiveram efeito sobre as demonstrações financeiras da Companhia, foram as seguintes:
(a) Substituição da demonstração das origens e aplicações de recursos pela demonstração dos
fluxos de caixa, elaborada conforme regulamentação do CPC 03 - Demonstração dos Fluxos de Caixa;
(b) Inclusão da demonstração do valor adicionado, elaborada conforme regulamentação do CPC
09 - Demonstração do Valor Adicionado; e
(c) Inclusão nos registros contábeis da controladora no Brasil dos saldos da controlada no
exterior que se caracterizem na essência como uma extensão das atividades da controladora.
Alterações do balanço e resultado - Lei nº 11.638/07
 Caso a Companhia optasse por reapresentar as demonstrações financeiras referentes ao
exercício findo em 31 de dezembro de 2007 em conformidade à deliberação CVM 506/06 - Práticas
Contábeis e Correção de Erros, os valores seriam como o apresentado a seguir:
ATIVO Originalmente

apresentado Ajustes (*) Ajustado

CIRCULANTE
Disponibilidades (nota 4) 27.591 51 27.642
Impostos a recuperar (nota 5) () 1.833 (471) 1.362
Outros 152 27 179
Total do ativo circulante 29.576 (393) 29.183

NÃO CIRCULANTE
Impostos a recuperar (nota 5) () - 471 471
Total do ativo não circulante 471 471

TOTAL DO ATIVO 29.576 78 29.654

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO Originalmente
apresentado Ajustes (*) Ajustado

CIRCULANTE
Fornecedores 100 - 100
Impostos a recolher 933 - 933
Provisão para contingência 69 1 70
Empréstimos e Financiamentos (nota 11) - 361 361
Outros 2 (1) 1
Total do passivo circulante 1.104 361 1.465

NÃO CIRCULANTE
Exigível a longo prazo:

Participação no passivo a descoberto de con-
trolada 283 (283) -

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital social 32.338 - 32.338
Reserva de capital 2.357 - 2.357
Prejuízos acumulados (6.506) - (6.506)
Total do patrimônio líquido 28.189 - 28.189

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO 29.576 78 29.654

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS Originalmente
Apresentado Ajustes (*) Ajustado

RECEITAS (DESPESAS) OPERACIONAIS
Administrativas e gerais (814) (15) (829)
Multas indedutíveis - - -
Receitas financeiras 3.040 1 3.041
Despesas financeiras (8) (6) (14)
Variações cambiais, líquidas - 57 56
Resultado de equivalência patrimonial 33 (33) -
Outras receitas operacionais 442 (4) 439

2.693 - 2.693

LUCRO OPERACIONAL 2.693 - 2.693

LUCRO ANTES DO IMPOSTO DE RENDA
E DA CONTRIBUIÇÃO SOCIAL 2.693 - 2.693

IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL (615) - (615)

LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO 2.078 - 2.078

LUCRO POR LOTE DE MIL AÇÕES
NO FIM DO EXERCÍCIO - R$ 8,36 8,36

 (*) Referem-se a ajustes decorrentes da aplicação do CPC 02, parágrafo 4, mencionados
anteriormente na nota explicativa 3c.
 () Para uma melhor apresentação dos saldos do balanço patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2007, uma parcela do saldo de impostos a recuperar no montante de R$471 foi reclassificada do
ativo circulante para o ativo não circulante.
4. DISPONIBILIDADES - Em 31 de dezembro de 2008 e 2007, as disponibilidades são compostas
da seguinte forma:

2008 2007
Contas correntes bancárias 75 52
Aplicações financeiras 28.669 27.539